⁴⁴ Thomas Aquinas, *Scriptum super libros Sententiarum* II d.1.1.5 ad 2c: "Ad secundum respondet Avicenna in sua metaphysica: dicit enim omnes res a Deo creatas esse, et quod creatio est ex nihilo, vel ejus quod habet esse post nihil. Sed hoc potest intelligi dupliciter: vel quod designetur ordo durationis, et sic secundum eum falsum est; aut quod designetur ordo naturae, et sic verum est. Unicuique enim est prius secundum naturam illud quod est ei ex se, quam id quod est ei ab alio. Quaelibet autem res praeter Deum habet esse ab alio. Ergo oportet quod secundum naturam suam esset non ens, nisi a Deo esse haberet; sicut etiam dicit Gregorius quod omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret: et ita non esse quod ex se habet naturaliter, est prius quam esse quod ab alio habet, etsi non duratione; et per hunc modum conceduntur a philosophis res a Deo creatae et factae."

Here we see Aquinas is clearly in agreement with Avicenna regarding the way in which creation is from nothing, which he earlier adopted as his own understanding of *ex nihilo*. The key difference, however, is that for Aquinas, the temporal beginning of the universe is true but can only be held on faith, while Avicenna holds that the universe is in fact eternally ontologically dependent on the Necessary Being (Aquinas will also object to the Avicennian view that God creates the world necessarily, but this issue would take us too far afield).

Before moving on to a final consideration of Plato and Aristotle, it is worth mentioning Aquinas' employment of Avicenna's distinction between the natural agent cause that acts through motion and the divine agent cause which is a cause of being. In *Scriptum super Sententiis* II d. I. q.1. a.2 ad 1, Aquinas writes:

According to Avicenna, there are two kinds of agent: a certain natural one, which acts through motion, and a divine one, which gives being, as was said. And similarly, we must take what has been acted upon or what has been made in two ways. One through the motion of a natural agent. And in every such coming to be, not only active potency but also passive potency must precede in time, because motion is the act of what exists in potency. The other is made insofar as it receives being from the divine agent without motion.⁴⁵

In this text, Aquinas even uses the very same terminology of the Latin Avicenna's *Metaphysics of the Healing* VIII.3, since Aquinas

⁴⁵ Aquinas, *Scriptum super libros Sententiarum* II d.1.1.2 ad 1. "Ad primum ergo dicendum, quod secundum Avicennam, duplex est agens: quoddam naturale quod est agens per motum, et quoddam divinum quod est dans esse, ut dictum est. Et similiter oportet accipere duplex actum vel factum: quoddam per motum agentis naturalis; et omne tale fieri oportet quod praecedat tempore potentia non tantum activa, sed etiam passiva: quia motus est actus existentis in potentia. Quoddam vero est factum, in quantum recipit esse ab agente divino sine motu."